B Exstitit hoc ipso Monomacho imperante tanta in urbe pestis, ut mortuis efferendis vivi non sufficerent. Grande quoque delapsa magno cum impetu non animalia modo, sed homines etiam interfecit. At imperator morbo sibi familiari, podagra nimium, afflicto in exstructo ab se monasterio decumbebat. Cumque propter malum aliud quoque mors appeteret, logotheta cum protonotario et caniciei præfecto re deliberata, qui Nicephoram primatem accesserant, mittit. Is Bulgaris cum imperio potestateque præerat. Verum famuli Theodoræ de hoc certiores facti (nam Zoe jampridem vita funta fuerat) eam in palatium deductam imperatricem renuntiarunt; missisque certis hominibus primatem Thessalonice interceptum abduci Thracesium curant et in Cuzine monasterium ineludi. Monomachus 322 autem mortuus in monasterio, quod ab ipso conditum fuisse diximus, sepelitur.

Imperium Theodora tenuit anno sexteni uno, quod ubi ocepisset, ex eunuchis suis quemdam domesticum scholarum constituit, qui Turcorum incursiones cohiberet, Isaacio Comneno, qui copiarum imperator erat, loco dignitateque sua submoto. Macedonicas quidem legiones jam ante Monomachus in Asiam trajecerat, quæ præter Comnenum etiam Bryennium prætozem habebant. Ejus rei causa fuerat, quod apud Turcos obtineret fama futurum ut ab his everterentur, cum quibus Alexander Persas superasset. Imperatrix Theodora cum nonam indictionem anno 6544 totam in imperio exegisset, intestini tenuis morbo correpta viveadi finem fecit.

Mox ejus eunuchi Michaelum, provecæ ætatis hominem, cognomento Militarem, ad dignitatem imperatoriam evehant, qui uno tantum anno rebus præfuit. Factum est autem hoc ab eunuchis eo consilio potissimum, ut citra ipsorum auctoritatem nihil in republica gereretur. Originem generis imperator ex urbe Byzantio ducebat, et rebus tantum militaribus deditus prorsus ad demutendos po-

(90) Cætera ad finem usque desunt in codice Vallicellano, quæ ex Augustano ac Bavarico edidimus comparata cum F.

puli animos ineptus erat. Sub initium imperii Michaeli proceres orientales, in quibus erant Isaacius Comnenus, dignitate magister, Catacalo Ambustus et alii, pro more prisco imperatorem adibant, ut ab ipso honores, dignitates consuetaque congrua impetrarent. Eos imperator potius contumeliis affectos quam ornatos ab se munerum vacuos dimisit. Quapropter in magno Dei templo sub jurisjurandi religione data et accepta fide, communique consensu et suffragatione Comneno imperatore designato, domum quisque suam discesserunt. His rebus cognitis imperator maximis largitionibus sibi civium animos itemque gravissimis execrationibus obstringit, ut uno consensu pollicerentur nunquam se Comnenum admissuros, ipso etiam senatu consilium hoc unanimemque consensum

approbante, ac scripto rem totam confirmante, quod imperium Michaeli propter ejus potentiam detrectare non auderent. Verum nihil hæc profuero; cum enim urbem Isaacius invaderet, imperator audito consilio patriarchæ imperio sponte sua cessit; quo facto Comnenus imperator est reuulsiatus. Is duobus annis rem publicam administravit.

Cumque consecutus imperium eo fuisset modo quo diximus, omnia fortitudini suæ accepta retulit, continuoque se imperatorio numismati sic insculpi curavit ut ense manu teneret, nequaquam totius rei gloria Deo ascripta. Patriarcham una cum iis quos conspirationis socios habuerat, plurimum honorabat; sed paulatim parcior esse cœpit, et superfluos ædium religiosis exercitationibus destinatarum redditus præcidit, relictis tantum iis quæ usibus hominum illorum sufficerent; quo facto docebat eos vitam inopem agendam esse, non deliciis affluentem. Cæterum patriarcha nimirum erga imperatorem confidens et audax, nonnunquam illum ad postulata quædam aliquanto duriora gravioraque parum propitium et facilem habebat. Quapropter cum pœnis diris subjecti, additis etiam comminationibus, hæc vulgo jactata verba profrens: « Ego te, furne, condidi, ego te destruiam. » Cepit etiam consilium induendi tinctos coccineo colore calceos, cum diceret ita pontifices prius factitare solitos, adeoque confirmaret idem juris in usurpandis illis sibi pontificem novi quoque sacerdotii non abs re vindicare posse: nihil enim esse discriminis inter regnum et sacerdotium volebat. Hæc ubi cognovisset imperator, potius aliquid in illum agendum quam expectandum ab eo statuens, hominem exsilio multat; dumquo moliretur a plius ut solio prorsus deturbaretur, diem suum patriarcha obiit. Quapropter imperator pœnitentia ductus honorifice illum in urbem deportari curavit; cum quidem universi vehementer ob prodigium quoddam obstupescerent. Nam dextra patriarchæ manus crucis in modum sic conformata, ut esse denuntiabat, immobilis mansit, per mortem corporis minime mutata. Suffectus est in ejus locum alius patriarcha, nimirum Constantinus præses et protovestiarius, cognomento Lichudes; cujus libentem ac munificam manum solertemque providentiam nemo non expertus fuit.

Secundum hæc Ungriæ Pæzinacarumque nationes turbas dedere, contra quas egresso cum copiis imperatore, cunctisque precem expetentibus, pars

ἀξιωμάτων καὶ τῶν συνήθων δωρεῶν παρὰ τοῦ βασιλέως τυχεῖν. Ἄλλ' αὐτοὺς κενὸς ἐκπέμπει, πλύνας μᾶλλον ὑβρεῖν αὐτούς. Ἐφ' ᾧ δόντες καὶ λαβόντες ὄρκου: ἐν τῇ τοῦ Θεοῦ ἐκκλησίᾳ καὶ συμφωνήσαντες τὸν Κομνηνὸν ἀναγορεύουσι βασιλέα οὕκαδε ἀπέψασαν. Διὰ γούν ταῦτα ὁ βασιλεὺς δωρεαῖς μεγίσταις τοὺς πολίτας ἐμπέδοι, καὶ ἀραῖς βαρείαις συμφωνούντας μὴ προσδέξασθαι τὸν Ἰσαάκιον, τῇ βουλῇ ταύτῃ καὶ ὁμολογίᾳ καὶ αὐτῆς συγκλήτου κατατιθεμένης: τῇ γὰρ ἐξουσίᾳ πειθαρχοῦντες καὶ γράμματι τὰ αὐτὰ βεβαιούσιν. Ἄλλ' εἰς οὐδὲν ὤνησε ταῦτα· τοῦ γὰρ Ἰσαακίου ἐπιθεμένου, καὶ τοῦ πατριάρχου συμβουλευθέντος δῆθεν τῷ βασιλεῖ, αὐτὸς μὲν ἐξίσταται τῆς βασιλείας, ἀναγορεύεται δὲ ὁ βασιλεὺς: Ῥωμῶνων ὁ Κομνηνὸς Ἰσαάκιος, καὶ κρατεῖ ἐτη β'.